B

1 Pompejus ad Pharsālum ā Caesare victus est. 2 Caesar propter eximiam virtūtis et clēmēntiae opīniōnem a populo dictātor dictus est. 3 Multae gentes Gallōrum ā Caesare victae sunt. 4 Parsimōnia nōn sine causā dicta est magnum vectīgal. 5 Hispānia postrēma omnium prōvinciārum perdomita est. 6 Troja a Graecis cremāta est. 7 Servīre

magis quam imperāre parāti estis. 8 Classis Romāna ad Syrācūsas speculo sphaerico incēnsa est. 9 Postquam Augustus pācem composuit, ara Pācis in foro posita est. 10 Qui erant cum Aristotele, peripatētici dicti sunt, qui disputābant inambulantēs in Lycio.

Завдання 30. Прочитайте і перекладіть з латинської мови тексти «Rusticus et canis fidēlis» і «Dē Stratonīco et citharīsta». Зробіть морфологічний аналіз латинських речень.

Rusticus et canis fidēlis

Rusticus quidam in agro erat. Fīlium autem, qui in cūnis cubābat, relīquit cani. Arrēpsit immānis anguis, qui puerum mordēre in animo habēbat. Sed custos fidēlis, eum necare studēns, cūnas ēvertit.

Paulo post ex agro vēnit agricola. Cūnas ēversas videns, ira accenditur. Temere custōdem fidēlem necāvit ligōne. Sed ubi cūnas restituit, supra anguem mortuum repperit puerum vivum et incolumem.

Poenitentia facinoris turn sēra fuit.

Dē Stratonīco et citharīsta

Stratonīcus Athēniēnsis, postquam aliquando citharīstam audīvit: «Alterum,— inquit, — Juppiter ei dedit, alterum negāvit». Aliquis ex eō quaesīvit: «Quidnam Juppiter eī dedīt, quid negāvit?» Ille respondit: «Male sonāre ei datum est, bene cantāre negātum».

Завдання 31. Перекладіть латинською мовою речення.

1 Вороги наближаються, розорюючи все на своєму шляху.
2 Греки вбили багатьох троянців під час сну (= сплячих).
3 Стародавні римляни, обідаючи, прикрашали голови вінками.
4 Греки шанували богів, які жили на Олімпі.
5 Закони, затвержені римським народом, вирізувались на мідних дошках.
6 Карфаген був завойований та зруйнований Сципіоном.
7 Алквіад був вихований Сократом.
8 У стародавні часи багато міст було огорожено високими стінами.
9 Частина Рима була колись зруйнована великою пожежею.
10 Богу війни у римлян був присвячений вовк.
11 Германці були переможені Цезарем.
12 Рем був вбитий своїм братом Ромулом.

ХІІІ Дієслова ІІІб дієвідміни

Завдання 32. Прочитайте і перекладіть речення. Знайдіть дієслова ІІІб дієвідміни. Визначте їхню особу та число; напишіть початкову форму – інфінітив.

1 Dīvitiae pariunt cūras. 2 Sibi bene facit, quī bene facit amico. 3 Facite, quod vōbis libet. 4 Cupio virtūte non fraude vincere. 5 Ūna hirundo non facit ver. 6 Alii sēmentem faciunt, aliī metent. 7 Maria vel a prōvinciis, vel ab īnsulis, vel a cīvitātibus nōmina accipiunt. 8 Non omnis moriar, multaque pars mei vītābit Libitīnam (*Hor.*). 9 Si patriam prōdere cōnābitur pater, silēbitne filius? 10 Ante portas est bellum; si inde non pellitur, jam intra moenia erit, et arcem et Capitōlium scandet, et in domos vestras vos persecuētur. 11 Libenter homines id, quod cupiunt, crēdunt. 12 Non semper bonum est illud, quod cupimus ardenter. 13 Commune perīculum concordiam parit. 14 Alexander Dārēum persecuens vēnit in Ciliciam. 15 Qua node Alexander natus est, eādem templum Diānae Ephesiae dētlagrāvit. 16 Hannibal a mīlitibus dux factus est. 17 Non progredi est regredi. 18 Fruere vīta, dum vīvis. 19 Philippus, rex Macedonum, valde gāvīsus est Graecōrum discordia. 20 Aenēas magnam corripuit hastam et jēcit. 21 Improbus est homo, qui beneficium scit accipere et reddere nescit. 22 Dormiunt aliquandō lēges, nunquam moriuntur. 23 Dulce et decorum est pro patria mori. 24 Nātūram sequentes nunquam a via recta aberrābimus. 25 Fugite vitia, sequiminī exempla bonōrum. 26 Caesōs ulcīscere frātres (*Ov.*). 27 Gloria virtūtem tamquam umbra sequitur. 28 Alexander Persas pro Graecis ultus est. 29 Ex bono animo proficiscuntur bonae voluntātes, et ex bonis voluntātibus nāscuntur bonae actiōnes. 30 Multi eos, quos vīves coluērunt, mortuos contumēlia afticiunt.

31 Argolicí rediére ducés, altéria fūmant,
pōnitur ād patriōs bārbara prāeda deōs;
grata ferúnt nymphāe pro sālvis dōna marítis,
ílli vícta suís Trôica fāta canùnt;
mírantúr justíque senés trepldāeque puéllae;
nārrantís conjūnx péndet ab ôre virí (*Ov.*).

Dē Daedalō

Daedalus, artifex clārus, Athēnis cāsu hominem necāvit. Itaque cum Īcaro filio ex Athēnis fūgit et in ĩnsulam Crētā ad rēgem Minōem migrāvit. Ibi rēgi labyrinthum aedificāvit. Posteā Daedalus cōnsilium cēpit in patriam remigrāre. Mīnos autem Daedalum et Īcarum retinuit atque etiam in labyrintho inclūsit. Tum Daedalus dolum excōgitāvit: nam ex pennis ālas fēcit et cum filio āvolāvit. Sed incautus Īcarus ad sōlem prope advolāvit, soł cēram, quae pennas vīnxit, tabefēcit. Īcarus in mare dēcidit et periit. Daedalus autem in Siciliam pervēnit.

Завдання 33. Перекладіть латинською мовою речення.

1 Орест помстився за вбитого батька. 2 Римський письменник Апулей народився в Африці. 3 Заможність часто породжує заздрість. 4 Уникати пороків. 5 Наші воїни переслідують ворогів. 6 Ніколи не помре в наших душах пам`ять про хоробрих воїнів (= пам`ять хоробрих воїнів).

XIV Ступені порівняння прикметників. Genetivus partitivus. Ablativus comparatioōnis. Ablativus limitatiōnis

Завдання 34. Прочитайте і перекладіть з латинської мови речення. Знайдіть прикметники та визначте, у якому ступені порівняння вони використовані.

1 Nihil est hominis animō jūcundius, quam discere. 2 Nōbiliōres Rōmanōrum sine comite in pūblicum non prōdibant. 3 Dolor animi morbus gravior est, quam corporis. 4 Nihil est dulcius vērītātis lūce. 5 Quid est vėlōceus mente hūmana? 6 Nihil est in amīcitiā pernicioōsius, quam adūlātion. 7 Litterārum radīces amāre sunt, fructūs – jūcundiōres. 8 Medicina fructuōsior ars nūlla est. 9 Aegyptō nūlla est benignior tellūs, nūllus ager ferācior. 10 Imitātio bonōrum hominum ex indoctīs, doctōs, ex doctīs doctiīres facit. 11 Omnēs fontēs aestāte, quam hieme, gelidiōres sunt. 12 Sōcrates omnium philosophōrum Graeciae sapientissimus erat. 13 Gallōrum omnium fortissimo sunt Belgae. 14 Sparta et Athnae celeberrimae urbēs errant Graeciae. 15 Litterārum stadium ūtilissimum est. 16 Firmissima est inter parēs amīcitiā. 17 Vita rūstica et honestissima et suāvissima est.

18 Rēges Persārum potentissimi fuērunt omnium rēgum Asiae. 19 Ferrum hominibus magis necessārium est aurō et argentō. 20 Is mihi vidētur amplissimus, quī suā vitūte in altiōrem locum pervenit, nōn qui āscendit per alterius calamitātem. 21 Sōcratem, sapientissimum virum, Athēniēnses ad mortem jūdicāvērunt.

Завдання 35. Прочитайте і перекладіть текст «Dē Croeso et Solōne». Зробіть морфологічний аналіз латинських речень.

Dē Croesō et Solōne

Croesus in Asiae urbe habitbat, cui nōmen erat Sardēs. Hic rēx, cujus dītiaie errant ingentēs, magnam potentiam habēbat. Aliquandō Solōn Athēniēnsis, quem Graeci sapientissimum hominum nōminbant ad Croesum vēnit. Rēx omnēs dīvitiās ei monstrāvit et eum interrogāvit: «Quis felīcissimus omnium hominum est?». Ille: «Tellus Athēniēnsis, – inquit, – meā sententiā felīcissimus fuit, nam ei bonī et probi līberi errant, et prō patriā pugnāns vitā discessit». Tum Croesus: «Cūr non mē, sed Tellum quondam felīcissimum putās?» Et Solōn: «Omnia hūmāna, – inquit, – cadūca sunt et saepe mūtantur. Quid incertius est, quam opēs et divitiae? Nēmō ante mortem ā mē beātus nōminābitur». Haes verba Solōnis Croesō nōn placuērunt, et rēx sapientiam illius parvi aestimāvit. Sed paulō post ipse dē felicitāte suā dubitāvit.

Завдання 36. Перекладіть латинською мовою речення.

1 Ганебне життя нікчемніше за славу смерть. 2 Немає нічого швидшого за людський мозок. 3 Взимку ночі довші, ніж влітку. 4 Приклади корисніші, ніж повчання. 5 Етна – найвища гора Сіцилії, і вона розташована у східній частині острова. 6 Гомер – найвідоміший із грецьких поетів. 7 Найвеличезніші піраміди Єгипту були побудовані рабами.

XV Суплетивні ступені порівняння прикметників. Genetivus possessivus

Завдання 37. Прочитайте і перекладіть з латинської мови речення. Знайдіть суплетивні ступені прикметників.

1 Lībertas, lēges et pāx sunt optima bona. 2 Honesta mors melior est, quam vīta turpis. 3 Nihil est agrīcultūra melius, nihil dulcius, nihil homine lībero dignius (Cic.). 4 Honōres mūtant mōres, sed rāro in

meliores. 5 Melior est canis vivus leone mortuo. 6 Optimi mortalium altissima cupiunt. 7 Hibernia est minor Britannia. 8 Amicum perdere est damnorum maximum. 9 Nihil est melius homini, quam sapientia. 10 Adulatio est pessimum malum. 11 Imperare sibi maximum imperium est. 12 E malis elige minima. 13 Optimum et pessimum in homine est lingua. 14 Quo plures hostes sunt, eo major gloria nostra, eo splendidior victoria. 15 Gloria Themistoclis non minor erat in pace, quam in bello. 16 Pejor odio amoris simulatio est.

Завдання 38. Прочитайте і перекладіть з латинської мови текст «De Miltiade, Themistocle, Aristide». Зробіть морфологічний аналіз латинських речень.

De Miltiade, Themistocle, Aristide

Nihil pejus et turpius est, quam animus ingratus. Sed multum Athenienses probissimi pessimum et miserimum fatum habuerunt. Cives ingrati Miltiadem proditoris accusaverunt, et Miltiadem in vinculis vitam efflavit. Themistocles, qui maximus et prudentissimus vir erat, ex urbe Athenis relegatus ad inimicos suos migravit et regi Persarum paruit. Etiam Aristidem, iustissimum et probissimum omnium Atheniensium, cives ingrati accusaverunt et relegaverunt. Brevi tempore autem virum optimum revocaverunt.